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Luon nos ha llitu ksen esityksestä SO RA-sää n nöste n m u utta m isesta.

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) kiittää mahdollisuudesta antaa [ausunto Hallituksen
esityksestä eduskunnalle SORA-säännösten muuttamisesta. Esityksessä ehdotetaan, että
ammatillisesta koulutuksesta annetun [ain, yliopistolain ja ammattikorkeakoululain säännöksiä
koulutuksen järjestäjän opiskelijaksi ottamisen esteistä, opiskeluoikeuden peruuttamisesta,
huumausainetestauksesta sekä näihin liittyvistä kurinpitotoimista täsmennettäisiin. Lainsäädäntöä
koskevat muutosehdotukset koskivat tiivistetysti huumausainetestauksen kriteerien selkeyttämistä,
opiskelun mahdollistamista testituloksia odotettaessa, opiskeluoikeuden pidättämistä, jos
opiskelija kiettäytyy esittä mästä pyydettyä tod istusta h u u mausai netesta u ksesta.

THL toteaa, että luonnos hallituksen esityksestä SORA-säännösten muuttamisesta SORA-hankkeen
ehdotusten perusteel[a on kannatettava. Esitetyt muutokset selkeyttävät ja täydentävät voimassa
olevaa sääntelyä. Esimerkiksi SORA-prosessin vireilletulon määrittely on koettu epäselväksi ja sen
määrittety nyt Hatlituksen esityksessä on tärkeä opiskelijan oikeusturvan kannalta (581 taki
ammatillisesta koulutuksesta).

Huumausainetestaus
Voimassa olevan pykätän 1 momentissa säädetään edettytyksistä opiskelijan määräämiseksi
huumausainetestaukseen. Edettytyksenä on muun ohessa se, että testaaminen on välttämätöntä
opiskelijan toimintakyvyn selvittämiseksi ja opisketija toimii tehtävissä, jotka edetlyttävät erityistä
tarkkuutta, [uotettavuutta, itsenäistä harkintakykyä tai hyvää reagointikykyä. Momenttia ehdotetaan
täsmennettäväksi siten, että edetlytys täyttyisi myös siinä tilanteessa, kun opisketija on siirtymässä
toimimaan tältaisiin tehtäviin. THL pitää tarkoituksenmukaisena, että opiskelija voitaisiin määrätä
testaukseen jo siinä vaiheessa, kun opisketijan tiedetään siirtyvän momentissa tarkoitettuihin
tehtäviin kuitenkin huotehtien, että muut testaukseen säädetyt edettytykset täyttyvät. Säännöksen
täsmentämisellä vältettäisiin katkokset opintojen etenemisessä, kun testin tulos olisisaatavi[[a jo
käytän nön tehtäviin siirryttäessä.
THL pitää kuitenkin huolestuttavana, että OKM:n SORA-hankkeen selvityksen yhteydessä nousiesille,
miten oppilaitosten ja korkeakoutujen päihdestrategiassa tai päihdeohjelmamaltissa on todettu
olevan aukkoja. Selvityksen mukaan oppilaitokset ovat pyytäneet testauksia virhee[[isin perustein,
eivätkä [ain edellytykset testin pyytämiseen ole aina täyttyneet. THL pitää tärkeänä, että
varmistetaan yhteistyössä OPH:n ja STM:n SORA-oppaiden päivittäminen (tiedonkulkuun ja
salassapitoon liittyvät ohjeet sekä prosessikuvausten päivitys) koulutus- ja tiedotustilaisuuksien
järjestäminen, koulutuksen järjestäjän päihdeohjelman ja SORA-prosessin selkiyttäminen.
Koulutuksen järjestäjän tulee yhteistyössä opiskeluhuotlon toimijoiden kanssa laatia kirjattiset
toimintaohjeet opisketijoiden päihteiden käytön ehkäisemiseksija päihdeongetmiin puuttumiseksi.
THL haluaa muistuttaa, että koulutuksen järjestäjä tai korkeakoulu vastaa huumausainetestauksen
edellytysten arvioinnista. THL esittää, että huumausainetestauksen sääntetyyn mahdollisesti [iittyviä
epäselvyyksiä tulisi vielä erikseen selkeyttää ohjeistuksen ja koulutuksen keinoin.
Huumausainetestausprosessin ja sen ohjeistuksen selkeyttämistä tutisijatkossa valmistella yhdessä
Sosiaali- ja terveysministeriön kanssa, koska opiskeluterveydenhuollon rooli ohjauksessa on tärkeä.
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Opetukseen ja käytännön tehtäviin osa[listumisen epääminen
Lain ammatillisesta koulutuksesta 85 a 5 mukaan, jos opisketijan väkivaltaisen tai uhkaavan
käyttäytymisen vuoksi muiden turvailisuus kärsii, voidaan opiskelijan oikeus osallistua opetukseen
evätä kolmen työpäivän ajaksi. Epäämisen aikana opisketijatte tulee voimassa olevan [ain mukaan
järjestää mahdo[[isuus keskustel[a opiskeluhuo[[on kuraattorin tai psykologin kanssa.
Opiskeluhuottolain päivityksen yhteydessä päivitettiin 5 16, jossa opiskelijan oikeuden lisäksi
velvoitetaan oppilaitoksen työntekijää ohjaamaan opiskelija opiskeluterveydenhuollon, kuraattori-
tai psykotogipalvelujen piiriin. Pykätässä 85a tulisikin ohjata voimassa olevan opiskeluhuoltolain 5
15, 516, 517 mukaisesti: "Epäämisen aikana opisketijatta on oikeus hakeutua
opiskeluhuoltopalveluihin. Sen Iisäksi, jos oppílaitoksen työntek'rjä arvioi, että opiskelija epäämisen
aikana tarvitsee opiskeluhuoltopalveluja, hänen on otettava viipymättä yhteyttä
opiskeluterveydenhuollon työntekijään tai opiskeluhuollon psykologiin tai kuraattoriin yhdessä
opiskelijan kanssa ja annettava tiedossaan olevat tuen tarpeen arvioimiseksi tarvittavat tiedot."
Opetukseen, käytännön tehtäviin tai harjoitteluun osallistumisen epääminen sisältyvät myös lakiin
yliopistolain muuttamisesta 45 a 5 sekä lakiin ammattikorkeakoululain muuttamisesta 38 a 5. Myös
näihin [akeihin ja mainittuihin pykätiin tulisi sisältyä opiskeluoikeuden epäämisen yhteydessä
opisketijan ohjaus tuen piiriin yliopiston tai korkeakoulun opiskeluterveydenhuollon tai muiden
hyvinvointityöntekijöiden pa lvelu i h i n.

Opiskeluoikeuden peru uttaminen
Voimassa olevan pykätän 2 momentin mukaan koulutuksen järjestäjä voi peruuttaa
opiskeluoikeuden, kun koulutukseen tiittyvät käytännön tehtävät oppilaitoksessa, työpaika[[a tai
muussa oppimisympäristössä edellyttävät olennaisesti alaikäisten parissa työskentetyä, jos se on
tarpeen alaikäisten suojelemiseksija jos opisket'rja on tuomittu rangaistukseen rikoslain (39/18S9) 17

luvun 18, 18 a tai 19 S:ssä, 20 luvussa, 21 luvun 1-3 tai 6 S:ssä,31 luvun 2 $:ssä taikka 50 luvun 1, 2, 3,
4 tai 4 a S:ssä tarkoitetusta rikoksesta. Esityksessä momenttiin lisättäisiin, että järjestäjä voisi
peruuttaa opiskeluoikeuden myös silloin, kun kyse olisi iäkkäiden ja vammaisten henkilöiden parissa

työskentelystä ja jos se olisi tarpeen näiden suojelemiseksi. THL toivoo ohjeistuksissa korostettavan,
että opiskeluoikeus voidaan peruuttaa muiden huumausainerikosten perusteetla, paitsi rikoslain
(139/1889) 50 luvun 2 a S:ssä tarkoitetun huumausaineen käyttörikoksen perusteella (vähäinen
huumausainerikos).* Tämän rekisterimerkinnän vaikutuksesta opiskeluoikeiden peruuttamiseen on
ilmennyt käytännössä paljon eroavaisuuksia, ja oikeudenmukaisen ja tasa-arvoisen kohtelun vuoksi
ohjeistusta olisitämän osalta syytä täsmentää. *SORA säännösten toimeenpano, Opetusha[[itus
THL näkee tärkeänä asiana, että opiskelijalla on oikeus saada opiskeluoikeuden peruuttamisen
yhteydessä ammatillisen koulutuksen järjestäjättä ja korkeakoululta ns. jälkiohjausta muuhun
koulutukseen tai muiden tarkoituksenmukaisten palveluiden piiriin hakeutumisessa.

Opetus- ja kulttuuriministeriö on ilmoittanut tulevansa keräämään kertaluontoisesti tietoa SORA-

lainsäädännön toteuttamisesta sekä määrättistä tietoa SORA-prosessien määrästä. Tiedonkeruu
selvittämään toteutetaan mahdollisesti vuonna 2023. THL pitää erittäin kannatettavana, että
Opetus- ja kulttuuriministeriö tulee seuraamaan [ainsäädännön toimeenpanoa erittisel[ä
tiedonkeruu[[a koskien erityisesti määrältistä tietoa.
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